— 1 —

湘建许可〔2025〕180号

湖南省住房和城乡建设厅

关于长沙奥体中心建设项目-体育场组团超限

高层建筑抗震设防专项审批意见书

长沙奥体新城投资开发有限责任公司：

根据原建设部第 111号令要求，我厅组织本省超限高层建筑

工程抗震设防专家委员会专家对你单位长沙奥体中心建设项目-

体育场组团进行了超限高层建筑工程抗震设防专项审查。根据专

家审查意见，经研究，我厅同意该项目通过超限高层建筑工程抗

震设防专项审查，项目基本情况及专家审查意见详见《长沙奥体

中心建设项目-体育场组团超限高层建筑抗震设防专项审批表》

（附件）。在施工图设计时，请你公司会同勘察、设计单位认真

落实专家审查意见和建议，确保项目结构安全。施工图设计完成

后，你公司应将施工图设计文件委托经我厅认定的具有超限高层

建筑审查资格的施工图审查机构进行审查，审查机构应认真核实

施工图设计文件是否落实了专家审查意见和建议。

— 2 —

附件：长沙奥体中心建设项目-体育场组团超限高层建筑抗震

设防专项审批表

湖南省住房和城乡建设厅

2025年 9月 17日

— 3 —

附件

长沙奥体中心建设项目-体育场组团

超限高层建筑抗震设防专项审批表

项目名称 长沙奥体中心建设项目-体育场组团 项目地址
长沙市天心区，西临湘江，北至强体路，
东至京广铁路，南至万家丽路。

单位类别 单位名称
资质
等级

法定
代表人

项目
负责人

社会信用代码 单位地址

建设单位
长沙奥体新城投资开
发有限责任公司

/ 蒋利红 徐炬烛
914301001591044
098F

湖南省长沙市天心
区中意二路 139号

勘察单位
北京市勘察设计研究
院有限公司

工程
勘察
综合
甲级

徐宏声 廖俊展
911101086684191
94P

北京市海淀区羊坊
店路15号2号楼203
房间

设计单位
哈尔滨工业大学建筑
设计研究院有限公司

甲级 王丛菲
初晓、
周婷婷

912301031272075
94J

哈尔滨市南岗区海
河路202号哈尔滨工
业大学 2校区主楼 9
层、10层

立项批准机关及文号
备案机关：长沙市发展和改革委员会
备案编号：长发改审[2025]21号

规划设计条件审批单位及文号
长沙市自然资源和规划局
案卷编号：20250187GCSP2

工
程
概
况

建设规
模

建筑面积: 地上
189478㎡，地下
31062㎡

工程
特征

建设地点位于长沙市天心区，西临湘江，北至强体路，东
至京广铁路，南至万家丽路。为 6.5万座体育场（融合图书馆、
美术馆功能），地上看台共 5层，地下 1层，结构最大高度为
58.15m（室外地面至屋顶造型最高点）。看台采用钢筋混凝土
框架结构体系，钢结构罩棚采用空间桁架体系，采用桩基础。
属于抗震超限高层建筑，抗震设防性能目标为 C级。基础

形式
旋挖成孔灌注桩基
础

— 4 —

工程等
级

特大型
抗震设
防类别

重点设防类（乙类）
抗震设防
烈度

6度

超限情
况

抗震不规则项包括:1.大跨屋盖结构单元的连续长度大于 300m，悬挑跨度大于 40m；2.扭转
不规则，考虑偶然偏心的扭转位移比大于 1.2；3.尺寸突变，外围大平台形成立面收进，竖向构
件位置缩进大于 25%；4.承载力突变，部分区域 1层和 3层存在邻层受剪承载力变化大于 80%；
5.其他不规则，二层美术馆入口局部位置有穿层柱、局部有错层，属抗震超限高层建筑工程。

专家
组的
审查
意见

总体评价：提供审查的《超限高层建筑工程抗震设防专项论证报告》中的抗震分析比较全面，结构
计算结果基本满足抗震设防要求，采取的抗震措施适当。经专家组评议，本项目《超限高层建筑工程抗
震设防专项论证报告》审查结论意见为：通过。
专家组提出了如下意见和建议:
1.进一步论证风荷载取值；
2.结构超长，完善结构温度作用分析和防裂措施；
3.针对不规则项完善抗震加强措施。

专家组成员 郭健、王四清、易文新、陈多思、熊继业、邓超、彭柏兴

抄送：长沙市住房和城乡建设局、哈尔滨工业大学建筑设计研究院有限公

司、施工图审查机构。